Modelo 3c

1

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PAULINO BOTELHO – SÃO CARLOS

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS

N° 1/2009 E SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N° 091/03/2018 DE 04/04/2018. PROCESSO N° 2860/2018.

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO

PARA AULA TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC Paulino Botelho, faz saber aos candidatos

abaixo relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA

TESTE, a ser realizada na ETEC Paulino Botelho, sita na Rua Marechal Deodoro, 3183,

em São Carlos, SP.

 Conforme disposto no item 7 do inciso V do Comunicado CEETEPS n° 1/2009,

publicado no DOE de 31.01.2009 e suas alterações, o candidato convocado deverá

comparecer ao local designado para a avaliação, com antecedência mínima de 30 (trinta)

minutos, deverá observar, também, as alíneas a, b e c do item mencionado anteriormente.

5.  Componente curricular: Desenvolvimento de Software I (Informática para

Internet)

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF/Data/Hora.

001/ CARLOS EDUARDO MARTINS DA COSTA / 41.990.651-4 /

315.291.328-19 / 24-05-2018 / 19h00

003/ HELENA MACEDO REIS / 43.832.024-4 / 350.157.888-10 / 24-05-2018 /

19h30

006/ MAYKO DE ALMEIDA JORGE / 43.403.191-4 / 370.739.718-19 / 24-05-

2018 / 20h00

007/ RAFAEL MARTINS D'ADDIO / MG-17.759.261 / 101.499.496-93 / 24-05-

2018 /20h30

008/ WELINGTON PIETRONERO / 47.420.984-2 / 397.218.528-64 / 24-05-

2018 / 21h00

Modelo 3c

2

009/ EDUARDO PEREIRA FRESSATO / RG 17.455.129 / 101.083.216-65 /

24-05-2018 / 21h30

010/ YUDJI NAKAEMA OLIVEIRA / 48.655.740-6 / 401.775.618-23 / 24-05-

2018 / 22h00

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Introdução à linguagem PHP: estrutura de desvio condicional.

2. Introdução à linguagem PHP: laço de repetição.

3. Introdução à linguagem PHP: manipulação de vetores.

Duração máxima da aula: 20 minutos.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação,

divulgado em 11/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será

composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Laís Lemos de Oliveira Basílio, RG.: 17.037.051, Coordenador de Projetos responsável

pela Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Sandra Maria Leandro, RG.: 21.701.550-5, Coordenador de Curso, especialista;

3. Ana Claudia Nascimento, RG.: 27.984.104-8, professor “3-E”.

Suplentes:

1. Wellington da Rocha Gouveia, RG.: 29.106.967-8, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Antônio Aparecido Rosalém, RG.: 7.657.524, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista.

8.  Componente curricular: Tecnologias e Linguagens para Banco de Dados I

(Informática para Internet)

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF/Data/Hora.

001/ CARLOS EDUARDO MARTINS DA COSTA / 41.990.651-4 /

315.291.328-19/ 23-05-2018 / 19h00

Modelo 3c

3

003/ HELENA MACEDO REIS / 43.832.024-4 / 350.157.888-10 / 23-05-2018

/19h30

006/ MAYKO DE ALMEIDA JORGE / 43.403.191-4 / 370.739.718-19 / 23-05-

2018 / 20h00

008/ WELINGTON PIETRONERO / 47.420.984-2 / 397.218.528-64 / 23-05-

2018 / 20h30

010/ YUDJI NAKAEMA OLIVEIRA / 48.655.740-6 / 401.775.618-23 / 23-05-

2018 / 21h00

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Normalização: aplicação das formas normais.

2. Tipos de armazenamento e métodos de acesso aos dados.

3. MER (Modelo entidade-relacionamento) e DER (Diagrama entidade-

relacionamento)

Duração máxima da aula: 20 minutos.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação

divulgado em 11/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será

composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Laís Lemos de Oliveira Basílio, RG.: 17.037.051, Coordenador de Projetos responsável

pela Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Sandra Maria Leandro, RG.: 21.701.550-5, Coordenador de Curso, especialista;

3. Marcia Regina Olaio Viveiros, RG.: 6.792.512, Coordenador de Curso, professor “2-I”.

Suplentes:

1. Cássia Regina Aparecida Azevedo, RG.: 19.362.635-4, Professor de Ensino Médio e

Técnico;

2. Janaína Dias Goulart, RG.: 2051901607, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista.

Modelo 3c

4

9.  Componente curricular: Composição e Projeto (Informática para Internet)

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF/Data/Hora.

005/ MARIA CLARA COSTA DOS SANTOS / 47.783.095-X / 386.136.738-64 /

23-05-2018 / 21h30

010/ YUDJI NAKAEMA OLIVEIRA / 48.655.740-6 / 401.775.618-23 /23-05-

2018/ 22h00

Inscrição(ões) Indeferida(s)

N° de Inscrição/ RG/CPF

004/ 28.196.585-7 / 321.017.708-22 /

Motivo: Enquadra-se na condição descrita no capítulo III, parágrafo 15, item

“c” do Comunicado CEETEPS nº01 de 30/01/2009.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Fatiamento de Imagens.

2. Composição e leiaute para websites.

3. Processamento de imagens em lote (batch process).

Duração máxima da aula: 20 minutos.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação

divulgado em 11/05/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será

composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Laís Lemos de Oliveira Basílio, RG.: 17.037.051, Coordenador de Projetos responsável

pela Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Sandra Maria Leandro, RG.: 21.701.550-5, Coordenador de Curso, especialista;

3. Marcia Regina Olaio Viveiros, RG.: 6.792.512, professor “2-1”.

Suplentes:

1. Cássia Regina Aparecida Azevedo, RG.: 19.362.635-4, Professor de Ensino Médio e

Modelo 3c

5

Técnico;

2. Janaína Dias Goulart, RG.: 2051901607, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista.